
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-145

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, A SEGUITO  DI  ESPLETAMENTO  DI  RDO  SU  MEPA 
DI  CONSIP, ALLA DITTA SELVOLINA SRL DELLA  FORNITURA DI  PEDANE PER 
AUDITORIUM DI PERTINENZA DELLA BIBLIOTECA SAFFI - EX AREA BOERO -  SUL 
TERRITORIO  DEL   MUNICIPIO   IV  MEDIA  VALBISAGNO   PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO   DI   EURO   11.208,00.=  IVA  ESCLUSA   (CIG.  Z0F2653BE0  - 
CUP.B37B18000370004)

Adottata il 28/12/2018
Esecutiva dal 07/01/2019

28/12/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-145

OGGETTO ASSEGNAZIONE, A SEGUITO  DI  ESPLETAMENTO  DI  RDO  SU  MEPA DI 
CONSIP,  ALLA  DITTA  SELVOLINA  SRL  DELLA   FORNITURA  DI   PEDANE  PER 
AUDITORIUM DI PERTINENZA DELLA BIBLIOTECA SAFFI - EX AREA BOERO -  SUL 
TERRITORIO  DEL   MUNICIPIO   IV  MEDIA  VALBISAGNO   PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO   DI   EURO   11.208,00.=  IVA  ESCLUSA   (CIG.  Z0F2653BE0  - 
CUP.B37B18000370004)

IL DIRETTORE

Visti:
- l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

- gli artt. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservan-
do a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e 
corretto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

 
- il vigente Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione C.C. n. 15 del 1 marzo 2018 i.e., con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2018-2020;

- la  deliberazione della Giunta Comunale n.  98 del 2018 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2018/2020;

 
Richiamate le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al sot-
toscritto l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2018-304.0.0-98 si è proceduto ad impegnare la somma neces-
saria per l’acquisto di attrezzature varie per la nuova sede della biblioteca di zona e auditorium di 
pertinenza della stessa; 

- tra le attrezzature è stato previsto l’acquisto di pedane, complete di scivolo per persone diversa-
mente abili,  per le attività interne ed esterne dell’auditorium di pertinenza della biblioteca;

- non risultando attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la   tipologia di fornitura 
di cui all’oggetto a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo, essendo però presente tale tipologia sulla piattaforma MePA di Consip, all’interno del bando 
“Beni”, è stata indetta una procedura negoziata secondo le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lette-
ra b) D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., da svolgersi sulla predetta piattaforma del valore massimo presunto 
di Euro 11.636,00.=, per l’acquisizione di pedane  

- è stato approvato l’allegato documento: “Condizioni particolari di fornitura “contenente le modali-
tà di espletamento delle procedure e di gestione del conseguente contratto;

- è stato stabilito che l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art.  95 comma 4 lett.  b) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.,  a favore della ditta che avesse formulato il prezzo complessivo più basso e che 
venissero invitate n. 5 ditte abilitate  alla tipologia pertinente del bando di riferimento del MEPA di 
CONSIP ;

Preso  quindi atto che:

-è stata indetta sul  Mepa di Consip la  RDO 2018/2175654, a lotto unico trattandosi di fornitura ap-
partenente ad un’unica tipologia merceologica, invitando le sotto indicate n. 5 ditte abilitate al ban-
do “Beni”:

- ARGELLI SRL
- ILMA SRL
- MARIO ORLANDO & FIGLI SRL
- NACLA TECNOLOGIE SRL

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- SELVOLINA SRL

Vista la DD 304.0.0. -139 con la quale si è proceduto a:

-  revocare la sopraccitata RDO in quanto, per mero errore materiale, nella fornitura non era 
stato previsto lo scivolo di accesso per le persone diversamente abili ai sensi della normativa vi-
gente;
-  approvare le condizioni particolari di fornitura sia per le pedane, sia per lo scivolo di ac-
cesso per le persone diversamente abili, contenenti le modalità di espletamento delle procedure e 
di gestione del conseguente contratto
-  approvare l’indizione di nuova RDO sulla piattaforma Mepa di Consip ai sensi dell’art. 36 
comma 2) lettera  b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., invitando le stesse ditte interpellate con la 
RDO2018/2175654 revocata, al fine di non penalizzarle;

- alla scadenza dei  termini  fissati  per la presentazione delle offerte, ne risulta pervenuta una sola,  
allegata al presente provvedimento quale parte integrante, dalla Ditta:

-   SELVOLINA SRL                  Euro 11.208,00.=

- il materiale  proposto  dalla  predetta ditta,  è  conforme alle caratteristiche tecniche richieste dai 
documenti  di  gara;

Ritenuto  pertanto, opportuno: 

- assegnare  alla ditta Selvolina S.r.l. la fornitura di pedane per le attività che si svolgeranno all’in-
terno dell’Auditorium di pertinenza della biblioteca “Saffi”,  come dettagliato  nei  documenti di 
gara, al  prezzo  complessivo  di  Euro  13.673,76 Iva compresa;

- prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui,  dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale,  si riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o qualora da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che il presente provvedimento:
-  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di assegnare  alla ditta Selvolina srl, Cod. Benf. 56311,  la fornitura di  pedane per le attività che  
si  svolgeranno  all’interno  dell’Auditorium  di  pertinenza  della  Biblioteca  di  zona  “Saffi”  del 
Municipio IV Media Val Bisagno, conforme a quanto  richiesto nei documenti di gara (in atti)  al  
prezzo   complessivo   di   Euro   13.673,76  Iva  compresa  (CIG.  Z0F2653BE0  - 
CUP.B37B18000370004);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale,  si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

4) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5) di  mandare a prelevare   la somma complessiva di  Euro  13.673,76  iva compresa,  al Cap. 
79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi tecnico manutentivi Valbisagno - Acquisto attrezzature” del Bilan-
cio 2018 P.D.C. 2.2.1.5.999 nel seguente modo:
-  Euro  953,60 crono 2018/401 (C.O. 2122.74.5),   previa riduzione di  pari  importo  dall’IMPE 
2018/15315  ed emettendo un di  un nuovo  impegno IMPE 2018/16909;
-  Euro  5.200,00 crono 2018/281 (C.O.2122.80.5),   previa riduzione di  pari  importo  dall’IMPE 
2018/15314   ed emettendo   un nuovo  impegno IMPE 2018/16910;
-  Euro  7.520,16 crono 2018/281 (C.O.2122.80.5),   previa riduzione di  pari  importo  dall’IMPE 
2018/15313 ed emettendo  un nuovo  impegno IMPE 2018/16911;

 
6)   di dare atto che l’importo di Euro 13.673,76  è finanziato nel seguente modo;
- per Euro 953,60 con quota delle entrate accertate e riscosse al capitolo 73202 “Contributi per con-
cessioni edilizie diverse” del Bilancio 2018
-per Euro 5.220,00 con quota dell’Avanzo vincolato da mutuo applicato al Bilancio 2018, mediante 
devoluzione di quota parte dei BOC 200094004 emessi nell’esercizio 2000;
- per Euro 7.520,16  con quota dell’Avanzo di Amministrazione applicato al Bilancio 2018;

7) di  prendere atto  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e che stato redatto in 
conformità alla normativa a tutela dei dati personali.

   
IL DIRETTORE

  Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-145
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, A SEGUITO  DI  ESPLETAMENTO  DI  RDO  SU  MEPA DI  CONSIP, 
ALLA DITTA SELVOLINA SRL DELLA  FORNITURA DI  PEDANE PER AUDITORIUM DI 
PERTINENZA DELLA BIBLIOTECA SAFFI - EX AREA BOERO -  SUL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO  IV MEDIA VALBISAGNO  PER UN IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
11.208,00.= IVA ESCLUSA  (CIG. Z0F2653BE0 - CUP.B37B18000370004)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 2185308

Descrizione RDO Fornitura di n. 24 pedane per
auditorium ex Area Boero + scivolo

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso
Lotto 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto

unico))
CIG Z0F2653BE0
CUP B37B18000370004

AMMINISTRAZIONE
Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102
Nome ufficio MUNICIPIO IV MEDIA VAL

BISAGNO
Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105578337 / 0105578339
Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

LILZOO
Punto ordinante BAZZURRO ENRICO /

CF:BZZNRC55H29D969Y
Firmatari del contratto ARTURO PETERS /

CF:PTRRTR56A03C502V

FORNITORE
Ragione Sociale SELVOLINA S.A.S.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,

lett. a)
Partita IVA impresa 00433270204

Codice Fiscale Impresa 00433270204
Indirizzo Sede Legale CONTRADA SELVOLE, 29 -

CASTEL GOFFREDO (MN)
Telefono / Fax 0376779307 / 0376779299

PEC Registro Imprese SELVOLINE@LEGALMAIL.IT
Tipologia impresa Società in Accomandita Semplice

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale
00433270204

1/6



Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

06/12/1996
Provincia sede Registro

Imprese/Albo Professionale
MN

INAIL: Codice Ditta/Sede di
Competenza

003419473/70
INPS: Matricola aziendale 4502857799

Posizioni Assicurative Territoriali -
P.A.T. numero

36059330/37
PEC Ufficio Agenzia Entrate

competente al rilascio attestazione
regolarità pagamenti imposte e

tasse:
CCNL applicato / Settore ARTIGIANI METALMECCANICO /

ARTIGIANI
Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari
IBAN Conto dedicato (L 136/2010)

(*)
IT60L0503457550000000002173

Soggetti delegati ad operare sul
conto (*)

ARTURO PETERS -
PTRRTR56A03C502VLUIGI

SBALZARINI -
SBLLGU54P03C118I

DATI DELL'OFFERTA
Identificativo univoco dell'offerta 5163919

Offerta sottoscritta da PETERS ARTURO
Email di contatto SELVOLINE@LEGALMAIL.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/06/2019 18:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)
Bando Fornitura di n. 24 pedane per

auditorium ex Area Boero + scivolo
Categoria Pedane

Descrizione Oggetto di Fornitura Pedane
Quantità 24

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO
Marca* SELVOLINE

Codice articolo produttore* PEDGEN
Nome commerciale della pedana* Pedane Selvoline e rampa

Unità di misura* Pezzo
Tipo contratto* Acquisto

2/6



Dimensioni (lxpxh) [cm]* 100x200 altezza regolabile da 24 a
29 cm con piede basculante
regolabile dia dall'alto che dal
basso con o senza piano di

calpestio applicato
Materiale struttura* N. 24 telai portanti profilati in

lamiera di acciaio pressopiegato
muniti di inserti per fissaggio del

piano di calpestio, dotati di
traversini, di cui N. 12 dovranno

essere trattati con prodotti che ne
consentano l’utilizzo, anche

prolungato, all’esterno.
Materiale piano di calpestio* N. 12 piani di calpestio in legno

multistrato marino, ignifugo,
antiscivolo, spessore 9 mm e N. 12

piani di calpestio in alluminio
naturale mandorlato antiscivolo,

spessore 2,5 mm.
Certificazioni produttore ISO 9001 - ISO 3834-2 - EN 1090-1

- CENTRO TRASFORMAZIONE
ACCIAIO

Certificazioni fornitore non inserito
Normativa di riferimento* riferimento D.M.17 gennaio 2018

(NTC 2008) e EN 13814, EN 1090-
1, UNI 11580

Messa a Terra* predisposizione con morsetto
scivolo peraccesso diversamente

abili*
N. 1 rampa per accesso disabili,
da utilizzare assemblata alle 12

pedane per interni, realizzata con
telaio in acciaio, piano di calpestio
in legno multistrato marino ignifugo
antiscivolo omologata in classe 1
di reazione al fuoco (DM5.3.1992 -
UNI9796:2014) e parapetti completi

di battitacco. La rampa dovrà
essere realizzata nel rispetto delle
normative vigenti in materia (D.M.
14.6.89 n. 236 – G.U. 23/6/89 n.

145, S.O.) (vedere condizioni
particolari di fornitura

Portata* 600 Kg/mq
Incastro* sistema rapido di incastro dei

moduli
documentazione varia* Relazione tecnica, dichiarazione di

conformità, dichiarazione di
prestazione (DoP) con etichetta
CE, Libretto istruzioni d'uso e

manutenzione

3/6



Adattabilità* a suolo in pendenza ed irregolare
Prezzo* 467

Offerta economica per il lotto 1
Unità di misura dell'offerta

economica
Valori al ribasso

Valore dell'offerta per il Lotto 1 11208,00 Euro
(undicimiladuecentootto Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

300,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni /

Decorrenza Servizi
31/07/2019 18:00

Dati di Consegna Piazza dell'olmo 3Genova - 16138
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: LILZOO . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.
L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante

alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 

per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della
presente gara in subappalto

 

4/6



5/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6


